
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Пункт 1 статьи 1 Закона Ставропольского края от 30 декабря 2015 г. 

№ 148-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "Об орга­
низации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар­
тирных домах, расположенных на территории Ставропольского края" изло­
жить в следующей редакции:

"1) дополнить статьей 21 следующего содержания:
"Статья 21. Предоставление компенсации расходов на уплату взноса 

на капитальный ремонт отдельным категориям граяедан

1. Компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт (да­
лее -  компенсация) предоставляется из бюджета Ставропольского края гражда­
нам следующих категорий:

1) одиноко проживающим неработающим гражданам -  собственникам 
жилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Ставропольского края (далее для целей настоящей статьи -  жилое помещение), 
достигшим возраста 70 лет, а также собственникам жилых помещений, достиг­
шим возраста 70 лет, проживающим в составе семьи, состоящей только из сов­
местно проживающих неработающих граждан пенсионного возраста (60 лет для 
мужчин и 55 лет для женщин), -  в размере 50 процентов от размера взносов на 
капитальный ремонт, рассчитанного в соответствии с частью 2 настоящей ста­
тьи;

2) одиноко проживающим неработающим гражданам -  собственникам 
жилых помещений, достигшим возраста 80 лет, а также собственникам жилых 
помещений, достигшим возраста 80 лет, проживающим в составе семьи, состо­
ящей только из совместно проживающих неработающих граждан пенсионного 
возраста (60 лет для мужчин и 55 лет для женщин), -  в размере 100 процентов 
от размера взносов на капитальный ремонт, рассчитанного в соответствии с ча­
стью 2 настоящей статьи
(далее -  гражданин).

2. Для целей выплаты компенсации размер взноса на капитальный ремонт 
исчисляется исходя из минимального размера взноса, устанавливаемого Прави­
тельством Ставропольского края в соответствии со статьей 2 настоящего Зако­
на, и размера общей площади жилого помещения, приходящегося на долю



2

гражданина в праве собственности на данное жилое помещение, но не более 
размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, 
используемой в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации 
для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

3. В случае если гражданин является получателем мер социальной под­
держки, включающих компенсацию, установленных законодательством Рос­
сийской Федерации или законодательством Ставропольского края, компенса­
ция, предусмотренная настоящим Законом, ему не предоставляется.

4. При наличии у гражданина в собственности нескольких жилых поме­
щений компенсация предоставляется в отношении одного из таких жилых по­
мещений по выбору гражданина.

5. Компенсация предоставляется гражданину при отсутствии у него за­
долженности по уплате взноса на капитальный ремонт.

6. Реализация права на получение компенсации осуществляется по заяви­
тельному принципу в порядке, определяемом Правительством Ставропольского 
края.".".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и го­
родских округов в Ставропольском крае отдельными государственными пол­
номочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными госу­
дарственными полномочиями Ставропольского края в области труда и соци­
альной защиты отдельных категорий граждан" следующие изменения:

1) статью 1 дополнить пунктом 52 следующего содержания:
"52) принятии решения о предоставлении компенсации расходов на упла­

ту взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Ставропольского 
края от 28 июня 2013 г. № 57-кз "Об организации проведения капитального ре­
монта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на терри­
тории Ставропольского края" и ее предоставлении;";

2) дополнить приложением 51 следующего содержания:



3

"Приложение 5
к Закону Ставропольского края 
"О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
районов и городских округов 
в Ставропольском крае отдельными 
государственными полномочиями 
Р о с с и й с к о й  Федерации, переданными 
для осуществления органам 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, и отдельными 
государственными полномочиями 
Ставропольского края в области труда 
и социальной защиты отдельных 
категорий граждан"

МЕТОДИКА

расчета годового норматива финансовых средств, необходимых органам 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 
в Ставропольском крае для осуществления отдельных государственных 

полномочий Ставропольского края по предоставлению компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме отдельным категориям граждан 
в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 июня 2013 г.

№ 57-кз "Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Ставропольского края"

Годовой норматив финансовых средств, необходимых органам местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставрополь­
ском крае (далее -  органы местного самоуправления) для осуществления от­
дельных государственных полномочий Ставропольского края по предоставле­
нию компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан в соответ­
ствии с Законом Ставропольского края от 28 июня 2013 г. № 57-кз 
"Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в мно­
гоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского края" 
(далее соответственно -  отдельные государственные полномочия, компенсация, 
Закон) на очередной финансовый год и плановый период, определяется по сле­
дующей формуле:

Sj = (Ci х Bmin х 12 мес.* х р) х 0,5 + С2 х Bmjn х 12 мес.* х р + D, где

Sj -  годовой норматив финансовых средств, необходимых органам мест­
ного самоуправления для осуществления отдельных государственных полно­
мочий по предоставлению компенсации гражданам в i-м муниципальном рай­
оне или городском округе Ставропольского края на очередной финансовый год 
и плановый период;



4

Ci -  численность граждан, имеющих право на получение компенсации в 
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 21 Закона в i-м муниципальном районе 
или городском округе Ставропольского края, по состоянию на 1 января года, 
предшествующего планируемому периоду, с учетом динамики изменения чис­
ленности получателей данной категории, прогнозируемой на основе анализа 
данных за последние годы;

Bmin -  минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего иму­
щества в многоквартирном доме, установленный Правительством Ставрополь­
ского края в соответствии со статьей 2 Закона;

Р -  размер краевого стандарта нормативной площади жилого помещения, 
используемой для расчета субсидий на одиноко проживающего гражданина, 
установленный Законом Ставропольского края от 28 декабря 2005 г. № 73-кз 
"О краевых стандартах в жилищной сфере";

С г -  численность граждан, имеющих право на получение компенсации в 
соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 21 Закона в i-м муниципальном районе 
или городском округе Ставропольского края, по состоянию на 1 января года, 
предшествующего планируемому периоду, с учетом динамики изменения чис­
ленности получателей данной категории, прогнозируемой на основе анализа 
данных за последние годы;

D -  расходы на оплату услуг по доставке компенсации, исчисляемые в 
пределах 1,5 процента от суммы компенсации.

* При расчете годового норматива финансовых средств, необходимых органам мест­
ного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий по предо­
ставлению компенсации отдельным категориям граждан в соответствии с Законом, на 
2016 год применяется расчетный период, равный девяти месяцам.".

Статья 3
В части 3 статьи 4 Закона Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. 

№ 123-кз "О мерах социальной поддержки многодетных семей" слова 
"от 12 апреля 2010 г. № 21-кз" заменить словами "от 09 апреля 2015 г. № 36-кз".

Статья 4
1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его офици­

ального опубликования, за исключением статей 1 и 3 настоящего Закона.
2. Статья 1 настоящего Закона вступает в силу через 10 дней после дня 

его официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз­
никшие с 1 апреля 2016 года.



5

3. Статья 3 настоящего Закона вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Ставропольского

г. Ставрополь 
08 апреля 2016 г. 
№ 37-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдель­
ные законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со ста­
тьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губер­
натору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кра

г. Ставрополь 
31 марта 2016 года 
№ 2534-V ДСК

Ю.В. Белый


